
  



 

 
CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 05/22    

 
       
Oggetto: DPCM 27/09/2021 - Aggiornamento criteri, modalità, entità delle risorse destinate 

al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio 

idrogeologico: Approvazione progetti e individuazione RUP.               . . 

 

                                                                   

L’ anno duemilaventidue, il giorno 24 del mese di marzo, alle ore 10,00, nella sede 

di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

IL PRESIDENTE 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto Decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano, il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto Decreto 

medesimo; 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 



 

Premesso che: 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 giugno 2021, in 

attuazione dell’art.10, comma 11, del decreto-legge del 24 giugno 2014, n. 91, 

convertito con modificazioni con legge 11 agosto 2014, n. 116, sono stati 

individuati i criteri, le modalità e le procedure per stabilire le priorità di 

attribuzione delle risorse agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico; 

-  la Regione Puglia - Sezione Difesa del Suolo e rischio sismico - con nota prot. n. 

536u del 09/02/2020 ha chiesto di confermare entro 15 gg dalla stessa data 

l’elenco degli interventi presenti nel sistema ReNDIS e di trasmettere entro 45 

gg, sempre dalla medesima data, a mezzo pec tutte le integrazioni necessarie 

all’inserimento dei dati nella banca dati del ReNDIS; 

- con nota consorziale prot. n. 924 del 23/02/2022 il Consorzio ha trasmesso 

l’elenco aggiornato degli otto interventi da integrare; 

-  nel frattempo, gli uffici consorziali hanno provveduto ad aggiornare/integrare gli 

interventi già comunicati con la richiamata nota prot. n. 924; 

 

Visti i seguenti interventi: 

1) progetto definitivo degli interventi integrati di mitigazione del rischio 

idrogeologico-alluvionale e di recupero degli ecosistemi con tecniche di 

Ingegneria Naturalistica nei sub-bacini a monte dell'abitato di San Giovanni 

Rotondo dell’importo complessivo di € 1.360.000,00; 

2) progetto definitivo degli interventi integrati di mitigazione del rischio 

idrogeologico-alluvionale e di recupero degli ecosistemi con tecniche di 

Ingegneria Naturalistica nei sub-bacini della località "Difesa San Matteo" in 

territorio del Comune di San Marco in Lamis, dell’importo complessivo di € 

4.660.000,00; 

3) progetto definitivo degli interventi integrati di mitigazione del rischio 

idrogeologico-alluvionale e di recupero degli ecosistemi con tecniche di 

Ingegneria Naturalistica nel Vallone Scalzacalzati in territorio del Comune di 

San Nicandro Garganico, dell’importo complessivo di € 520.000,00; 

 

Ritenuto, di approvare in linea tecnica i suddetti interventi redatti dal Settore 

Forestale del Consorzio, di nominare quale Responsabile del Procedimento il dott. for. 

Giovanni Russo, Capo Settore Forestale, di rinviare all’applicazione del Regolamento, di 

cui alle Deliberazioni della Deputazione Amministrativa nn 594/09 e 894/10, e alla 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 806/20 del 05/03/2020, l’individuazione 



dei soggetti da impegnare nella esecuzione dei lavori in questione, nonché di autorizzare i 

competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente 

provvedimento; 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza e la particolare 

situazione determinata dal Covid-19; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di approvare, per tutto quanto innanzi esposto, i seguenti interventi:  

1. progetto definitivo degli interventi integrati di mitigazione del rischio 

idrogeologico-alluvionale e di recupero degli ecosistemi con tecniche di 

Ingegneria Naturalistica nei sub-bacini a monte dell'abitato di San Giovanni 

Rotondo dell’importo complessivo di € 1.360.000,00 - CUP 

PROV0000028043; 

2. progetto definitivo degli interventi integrati di mitigazione del rischio 

idrogeologico-alluvionale e di recupero degli ecosistemi con tecniche di 

Ingegneria Naturalistica nei sub-bacini della località "Difesa San Matteo" 

in territorio del Comune di San Marco in Lamis, dell’importo complessivo di 

€ 4.660.000,00 - CUP PROV0000028042; 

3. progetto definitivo degli interventi integrati di mitigazione del rischio 

idrogeologico-alluvionale e di recupero degli ecosistemi con tecniche di 

Ingegneria Naturalistica nel Vallone Scalzacalzati in territorio del Comune 

di San Nicandro Garganico, dell’importo complessivo di € 520.000,00 - CUP 

PROV0000028040; 

- di nominare il dott. for. Giovanni Russo, Capo Settore Forestale dell’Ente, quale 

Responsabile del Procedimento; 

- di rinviare all’applicazione del Regolamento di cui alle Deliberazioni della 

Deputazione Amministrativa nn 594/09 e 894/10, nonché alla Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 806/20 del 05/03/2020, l’individuazione dei soggetti 

da impegnare nella esecuzione dei lavori in questione; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento; 

 



La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. 

l), dello Statuto del Consorzio medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della L.R. 13/03/2012 n. 4. 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                       

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

 


